
Tlačová konferencia
LÍZINGOVÝ TRH NA SLOVENSKU V 1. POLROKU 2015



Obsah

 Hospodárske prostredie

 Bankové úvery

 Legislatíva

 Celkový vývoj financovania

 Komoditná štruktúra

 Produktová štruktúra

 Detaily – osobné autá



Hospodárske prostredie
1P 2015

 Hrubý domáci produkt

 Celkom :      37,1 mld. € +3,2 %

 Investície

 Hrubý fixný kapitál: 7,5 mld. € +  8,5 %          (1P)

 Stroje a zariadenia                        + 12,0 %          (2Q)

 Dopravné prostriedky                    + 19,4 %          (2Q)

Zdroj: SŠÚ



Bankové úvery

 Investičné úvery (podnikateľský sektor):

 1P 2014 nové:              0,7 mld. €

 1P 2015 nové:              1,1 mld. € + 57,1 %

 Spotrebiteľské úvery:

 1P 2014 nové:              3,9 mld. €

 1P 2015 nové:              4,4 mld. € + 12,8 %

Zdroj: NBS



Bankové a lízingové financovanie

 Pohľadávky z investičných úverov:

 Stav k 30.6.2014:         5,4 mld. €

 Stav k 30.6.2015:         6,0 mld. € + 11,1 %

Zdroj: NBS

 Živé portfólio (celkové pohľadávky z financovania):

 Stav k 30.6.2015: 3,5 mld. €

 Stav k 30.6.2014: 3,4 mld. € + 5,0 %

Zdroj: ALS



Legislatíva
Licencie pre spotrebiteľské úvery

 Od 1. septembra 2015 len s povolením NBS

 13 členov ALS získalo licenciu NBS

 Všetci, ktorí požiadali o povolenie

 Členská základňa ALS: 38 členov

 32 lízingové spoločnosti (FL, OL, Úvery)

 2 splátkové spoločnosti

 4 pridružení členovia (overovanie, aukcie, ...)

Zdroj: ALS SR



Vývoj financovania celkom

Zdroj: ALS SR



Financovanie celkom
Hnuteľné + Nehnuteľné veci (mil. €)

1 357

896
848

901

1 050

1P 2008 ..... 1P 2012 1P 2013 1P 2014 1P2015

+16,6%

Zdroj: ALS SR



Financovanie celkom
Hnuteľné veci   (mil. €)

1 309

874
822

877

1 016

1P 2008 ..... 1P 2012 1P 2013 1P 2014 1P2015

+15,9%

Zdroj: ALS SR



Financovanie celkom
Nehnuteľnosti (mil. €)

48

22
25 24

34

1P 2008 ..... 1P 2012 1P 2013 1P 2014 1P2015

+42,5%

Zdroj: ALS SR



Štruktúra financovania
Hnuteľné + Nehnuteľné veci

96,8 %

1 016 mil. €
34 mil. €

3,2 %

Hnuteľné veci

Zdroj: ALS SR



Štruktúra financovania
Sektory 

84 %

16 %

Podnikanie

846 mil. €
+19%

167 mil. €
+ 4 %

Zdroj: ALS SR



Komoditná štruktúra

Zdroj: ALS SR



Štruktúra financovania
Hnuteľné veci

Zdroj: ALS SR

Stroje

20%

Nákladné autá

23%

Osobné autá

49%

Úžitkové autá

6%

PC

0%

Lode, liet., 

1%

Ostatné

1%



Osobné automobily (mil. €)

411
391

411

453

496

1P 2008 ..... 1P 2012 1P 2013 1P 2014 1P 2015

+9,5 %

Zdroj: ALS SR

Vplyv legislatívy od r.2010 
Možnosť odpočtu DPH



Úžitkové automobily (mil. €)

236

49
41 41

55

1P 2008 ..... 1P 2012 1P 2013 1P 2014 1P 2015

+34,1 %

2010: Možnosť odpočtu DPH nielen u úžitkových automobilov
Preferencie k OA (kategória M1)

Zdroj: ALS SR



Spolu Osobné a úžitkové 
automobily (mil. €)

647

440 452
494

551

1P 2008 ..... 1P 2012 1P 2013 1P 2014 1P 2015

Zdroj: ALS SR

+11,6 %



Nákladné automobily (mil. €)

281

174 168

193

234

1P 2008 ..... 1P 2012 1P 2013 1P 2014 1P 2015

+21,5 %

Zdroj: ALS SR



Stroje a zariadenia (mil. €)

329

232

173 173

206

1P 2008 ..... 1P 2012 1P 2013 1P 2014 1P 2015

+19,1 %

Zdroj: ALS SR



Podiel LS na predaji nových áut
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Produktová štruktúra

Zdroj: ALS SR



Finančný lízing
Hnuteľné veci (mil. €)

837

415
366 370

460

1P2008 ..... 1P 2012 1P 2013 1P 2014 1P 2015

+24,3 %

Zdroj: ALS SR



Operatívny lízing
Hnuteľné veci (mil. €)

78

100
91

109

130

1P2008 ..... 1P 2012 1P 2013 1P 2014 1P 2015

+19,3 %

Zdroj: ALS SR



Úvery
Hnuteľné veci (mil. €)

394

359 365

399
427

1P2008 ..... 1P 2012 1P 2013 1P 2014 1P 2015

+7,0 %



Detaily - Osobné autá

Zdroj: ALS SR



Rast financovania OA
1P 2015  (%; mil. €)

142

68

286

Finančný lízing Operatívny lízing Úvery

+ 58 %

+ 17 %

- 6 %

Zdroj: ALS SR



Osobné autá - Sektory
1P 2015

Podnikanie
333 mil. €

Spotrebitelia

163 mil. €

67 %
33 %

Zdroj: ALS SR



OA - Nové 
1P 2015

34 % 19 % 

47 %

Finančný lízing

Úvery

Operatívny lízing

Zdroj: ALS SR



OA - Jazdené
1P 2015

15 %

1 %

84 %

Úvery

Finančný lízing

Zdroj: ALS SR
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